
 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 14 del 20-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

COPIA DETERMINAZIONE 
 

N. 14 DEL 20-03-2025 
 
 

Oggetto: NOMINA REFERENTE DELL'AMMINISTRAZIONE PER IL PORTALE 
PIAO. 

 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto nell’ordinamento 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);  
 
VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) con il quale 
sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione;  
 
CONSIDERATO:  
- che il nuovo documento di programmazione deve essere adottato da tutte le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, ovvero, per gli Enti Locali entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione;  
 
- che, in attuazione dell’art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della 
funzione pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un 
Portale dedicato al Piano integrato di attività e amministrazione denominato “Portale PIAO”;  
 
- che il Portale PIAO consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e la pubblicazione del 
Piano e la consultazione dei documenti di programmazione da parte di tutti i cittadini;  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 14 del 20-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 
PRESO ATTO che con Nota circolare n. 2/2022 del 11/10/2022 il Dipartimento della Funzione 
Pubblica ha fornito indicazioni operative in materia di PIAO e ha indicato che ogni amministrazione 
deve provvedere alla registrazione al Portale PIAO attraverso un soggetto preliminarmente 
individuato all’interno della propria struttura organizzativa, il quale deve essere delegato ad agire 
per conto dell’Amministrazione nel caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché nel 
caricamento dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla nomina di un referente del Portale 
PIAO per il Comune di San Cataldo (CL);  
 
RITENUTO opportuno affidare alla Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono Segretario titolare della 
Segretaria di questo Ente la funzione di Referente PIAO, finalizzata, tra l’altro, anche 
all’inserimento della relativa documentazione sul Portale, in ragione degli incarichi già ricoperti e al 
fine di individuare un punto di riferimento unitario quale imputazione di ogni attività relativa alla 
programmazione, organizzazione ed elaborazione del Piano Integrato delle Attività e 
Organizzazione (PIAO), in modo da assicurare continuità all’azione amministrativa in materia;  
 
VISTI: 
- l’art. 97, comma 4 lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la possibilità di conferire incarichi 
aggiuntivi al Segretario Comunale stabilendo che competono allo stesso, oltre le funzioni 
specificamente elencate nell’articolo de quo, anche quelle attribuite dallo statuto, dai regolamenti o 
conferite dal Sindaco; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 24 del 
19/06/2019 e ss.mm.ii., esecutive ai sensi di legge; 
- la Determina della Commissione Straordinaria n. 6 del 22-01-2020 con il quale è stata conferito al 
Segretario Comunale Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono l’incarico di Responsabile delle 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;  
- la Determina Sindacale n. 2 del 24.01.2025 avente per oggetto: Attribuzione trattamento 
economico contrattuale al Segretario Comunale Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono quale Titolare 
della sede di segreteria del Comune di San Cataldo; 

 
DATO ATTO CHE non sussiste incompatibilità tra l’incarico di cui all’oggetto del presente Atto e 
quelli già ricoperti;  
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente pertanto 
non richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000, ma solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza. 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il vigente C.C.N.L. 2016-2018 dei Segretari Comunali;  
- il vigente Statuto comunale;  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 14 del 20-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

DI NOMINARE e incaricare quale Referente del Portale PIAO per il Comune di San Cataldo (CL) 
la Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono Segretario titolare della Segretaria di questo Ente; 

DI DISPORRE che il Referente nominato provvederà a richiedere l’accreditamento 
dell’Amministrazione sul Portale PIAO, compilando e sottoscrivendo un apposito modulo con il 
proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza;  

DI DELEGARE espressamente il Referente nominato ad agire per conto dell’Amministrazione nel 
caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno 
richiesti dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

DI DARE ATTO che l’attribuzione della suddetta funzione ha decorrenza dalla sottoscrizione della 
presente Determinazione e sino al termine del mandato Sindaco;  
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente pertanto 
non richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000, ma solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Comunale Dott.ssa Laura Eleonora 
Lo Iacono e ai Responsabili di Settore;  
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio 
online, sul sito istituzionale del Comune di San Cataldo e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
  
 
 

 
Il Sindaco 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 14 del 20-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

Proposta N. 16 del 20-03-2025 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 20-03-2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 14 del 20-03-2025 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 20-03-2025 

per 15 giorni consecutivi. 
 

San Cataldo, 20-03-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


